
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 14 - SISTEMA AEROPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2369

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14455 del 28/12/2020

OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE REP. N. 8363 DEL 26/11/2020 PER L'EROGAZIONE 
DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO 3 DELLA L.R. 32/2018 "ESERCIZIO DELLA 
NAVIGAZIONE NEL CANALE DEGLI STOMBI, SITO NEL COMUNE DI CASSANO ALLO 
JONIO". APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INTERVENTI 2020. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 3 agosto 2018 “Esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi,  
sito nel Comune di Cassano allo Jonio”: 

- che individua il canale artificiale denominato “Canale degli Stombi” quale via navigabile di quarta 
classe ai sensi dell’art.3 del R.D. 959/1913 (cfr. art.1 della L.R. 32/2018);

- che individua il Comune di Cassano allo Ionio quale ente titolare della programmazione ed ese
cuzione di tutte le attività ed interventi correlati alla qualifica di via navigabile (cfr. art.2 della L.R. 
32/2018);

- che stabilisce che la Regione Calabria sostiene le attività di cui al punto precedente attraverso 
l’erogazione di un contributo annuale a favore del Comune di Cassano allo Ionio (cfr. art.3 c.1 
della L.R. 32/2018);

- che stabilisce che il contributo sia corrisposto previa rendicontazione da parte del Comune di 
Cassano allo Ionio, comprovante la spesa sostenuta e gli obiettivi raggiunti (cfr. art.3 c.4 della 
L.R. 32/2018);

- che, oltre a determinare il contributo per il triennio 20182020, stabilisce che il contributo di cui al 
punto precedente è consentito nei limiti delle risorse autonome per come stabilito dalla legge di 
approvazione del bilancio di previsione della Regione (cfr. art.3 c.5 della L.R. 32/2018).

VISTA la convenzione rep. n. 8363 del 26/11/2020, il cui schema è stato approvato con Decreto Dirigen
ziale n. 11158 del 02/11/2020, che disciplina il rapporto tra la Regione Calabria e il Comune di Cassano 
allo Jonio per l’erogazione del contributo di cui all’art.3 della L.R. n. 32/2018, e in particolare:

- l’articolo 3, relativo alla programmazione degli interventi, che prevede che per l’impiego delle ri
sorse la Regioni approvi un programma di interventi presentato dal Comune, definendo i conte
nuti dello stesso;

- l’articolo 1, che prevede che la convenzione si applichi anche nel caso in cui la programmazione 
degli interventi di cui all’articolo 3 trovi parziale copertura sulle risorse già impegnate.

VISTO il programma di interventi che il Comune di Cassano allo Ionio ha trasmesso con nota prot. n. 
29794 del 22/12/2020 (acquisita al prot. n. 422787 del 22/12/2020), articolato in due interventi:

1) Lavori principali – € 49.986,72 (CIG ZF42C4A544);

2) Lavori aggiuntivi – € 106.481,33 (CIG 8516186302).

CONSIDERATO, in merito agli agli aspetti tecnici e amministrativi del programma di interventi:
- che lo stesso è coerente con gli obiettivi della Legge Regionale n. 32 del 3 agosto 2018;

- che i contenuti del programma sono conformi a quanto previsto dalla convenzione rep. n. 8363 
del 26/11/2020.

CONSIDERATO, in merito agli aspetti contabili del programma di interventi:
- che l’importo del contributo stanziato con Legge regionale n. 32 del 3 agosto 2018 e con il rifi

nanziamento di cui alle Leggi regionali n. 48/2018 e n. 2/2020 ammonta complessivamente a 
Euro 380.000,00, ripartito in conformità al  seguente quadro di  riepilogo che tiene conto delle 
somme già liquidate e di quelle oggetto di reimputazione dell'impegno di spesa:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che  la  somma già impegnata per  l’anno 2020 è imputata sui  seguenti  impegni  di  spesa:  n. 
386/2020 per euro 30.000,00; n. 774/2020 per euro 20.000,00; n. 3040/2020 per euro 29.624,00; 
n. 6149/2020 per euro 20.000,00 per l’importo complessivo di euro 99.624,00;

- che la somma disponibile per l’anno 2020, pari a euro 50.000,00, è stata oggetto di prenotazione 
di impegno n. 7538/2020 con Decreto Dirigenziale n. 11158 del 02/11/2020;

- che il programma di interventi trasmesso dal Comune:
• è articolato in due interventi

1) Lavori principali  – € 49.986,72 (CIG ZF42C4A544);

2) Lavori aggiuntivi – € 106.481,33 (CIG 8516186302);
il cui importo complessivo è pari a euro 156.468,05;

• specifica che “coerentemente  con l’applicazione del  principio contabile  generale  della  
competenza potenziata la spesa del programma è così suddivisa per annualità: 2020:  
€ 156.468,05”;

• precisa che “il programma comprende l’intera somma disponibile, incluse le somme già  
impegnate, per un totale complessivo di € 149.624,00”;

- che il programma di interventi:
• ai sensi dei sopra richiamati articoli 1 e 3 della convenzione rep. n. 8363 del 26/11/2020, 

è finanziabile nei limiti della somma complessiva disponibile per l’anno 2020, pari a euro 
149.624,00, restando ogni ulteriore onere a carico del Comune;

• può consentire l’imputazione della spesa sull’impegno di spesa n. 3040/2020 per euro 
29.624,00, originato dal differimento dell’impegno di spesa n. 920/2019, e sull’impegno di 
spesa n.6149/2020,  originato dal  differimento dell’impegno n.  8532/2019,  se la stessa 
spesa è compatibile con le motivazioni del differimento;

• deve intendersi sostitutivo di ogni preesistente programmazione prevista dalle precedenti 
convenzioni di finanziamento, che trova integrazione nello stesso.

RITENUTO:
- di approvare, ai sensi dell’articolo 3 della convenzione rep. n. 8363 del 26/11/2020, il programma 

di  interventi  che il  Comune di  Cassano allo Ionio ha trasmesso con nota prot.  n.  29794 del 
22/12/2020 (acquisita al prot. n. 422787 del 22/12/2020), che deve intendersi sostitutivo di ogni 
precedente programmazione;

- di convertire in impegno di spesa la prenotazione di impegno n. 7538/2020 di importo pari a Euro 
50.000,00;

- di precisare che il programma è finanziato nel limite dell’importo complessivo di euro 149.624,00, 
e nel limite delle motivazioni del differimento degli impegni di spesa in fase di riaccertamento or
dinario, e che ogni onere ulteriore è a carico del Comune;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di riservarsi di verificare l'ammissibilità della spesa ai sensi degli articoli 7 e 8 della citata conven
zione.

ATTESTATO:
• che sussistono i presupposti  per procedere all’impegno della spesa, di cui all’art. 43 della legge 

regionale 4 febbraio 2002, n.8;
• che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n.47, il presente provvedimento 

trova copertura finanziaria sulle risorse disponibili sul capitolo U9100300401 del bilancio regiona
le e che vi è la corretta imputazione della spesa, secondo la seguente articolazione degli impe
gni:

• euro 30.000,00 sull’impegno di spesa n. 386/2020;
• euro 20.000,00 sull’impegno di spesa n. 774/2020;
• euro 29.624,00 sull’impegno di spesa n. 3040/2020;
• euro 20.000,00 sull’impegno di spesa n. 6149/2020;
• euro 46.834,15 sulla proposta di impegno 8349/2020 (conversione di prenotazione di im

pegno n. 7538/2020) generata telematicamente e allegata al presente atto;
• euro 3.165,85 sulla proposta di impegno 8369/2020 (conversione di prenotazione di impe

gno n. 7538/2020) generata telematicamente e allegata al presente atto;
per un totale di euro 149.624,00;

• che vi è la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanzia
ria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è prevista 
nell’esercizio finanziario 2020;

• da parte dei sottoscrittori del presente provvedimento che non sussistono cause di conflitto di in
teresse o incompatibilità ai sensi della normativa e del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza vigenti;

• che ai sensi dell’art. 26, co. 1, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è stato pubblicato il 
decreto dirigenziale n.11158 del 02/11/2020, che ha approvato lo schema di convenzione (suc
cessivamente sottoscritta e registrata al rep. n. 8363 del 26/11/2020) che regola modalità e termi
ni di concessione ed erogazione del contributo in oggetto;

• che ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è stata predisposta 
sull’apposito sistema la scheda (ID 24387) contenente le informazioni relative al contributo con
cesso con il presente provvedimento, ai fini della pubblicazione successiva alla repertoriazione 
dello stesso provvedimento. 

VISTI
• il Decreto del Presidente della Regione n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività ammini

strativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
• la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legi

slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale  
n.7/96 e dal Decreto Legislativo n.29/93 e s.m.i.”.

• gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30.3.2001 e s.m.i.;
• la Legge Regionale n.8 del 4.2.2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione  

Calabria”.
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011  art. 56 Impegni di spesa;
• la legge Regionale n. 2 del 30.04.2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
• la legge Regionale n. 3 del 30.04.2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020 – 2022.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera di Giunta Regionale n.59 del 29/04/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20202022 (art. 11 e 39 com
ma 10 d.lgs 23 giugno 2011 n. 118”;

• la Delibera di Giunta Regionale n.60 del 29/04/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 20202022 (art. 39 comma 10 del d.lgs 23.6.2011 n. 118)”.

DECRETA

sulla base di quanto rappresentato in premessa e per le motivazioni in essa riportate

1) Di prendere atto della stipula della allegata convenzione rep. n. 8363 del 26/11/2020, il cui schema è 
stato approvato con Decreto Dirigenziale n. 11158 del 02/11/2020, che disciplina il rapporto tra la Regio
ne Calabria e il Comune di Cassano allo Jonio per l’erogazione del contributo di cui all’art. 3 della L.R. n. 
32/2018.

2) Di approvare, ai sensi dell’articolo 3 della citata convenzione rep. n. 8363 del 26/11/2020, il program
ma  di  interventi  che  il  Comune  di  Cassano  allo  Ionio  ha  trasmesso  con  nota  prot.  n.  29794  del  
22/12/2020 (acquisita al prot. n. 422787 del 22/12/2020), richiamando ed intendendo qui integralmente 
riportate le precisazioni e le riserve che si è ritenuto di formulare nella narrativa del provvedimento.

3) Di autorizzare la Ragioneria generale a impegnare, in favore del Comune di Cassano allo Jonio, 
l’importo complessivo di Euro 50.000,00 per l’annualità 2020, a valere sul pertinente capitolo del bilancio 
regionale U9100300401, in conformità alle allegate schede contabili:

  proposta di impegno 8349/2020 (conversione di  prenotazione di impegno n. 7538/2020) per  
l’importo di  Euro  46.834,15;
 proposta di impegno 8369/2020 (conversione di prenotazione di impegno n. 7538/2020) per 
l’importo di  Euro  3.165,85.

4) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:
 sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11 e, nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;
  sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del Dlgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della Legge 
Regionale 6 aprile 2011 n.11 e, nel rispetto del Regolamento UE 216/279.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Arch. ROSSELLA ERRICO 

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente del Settore

Ing. GIUSEPPE PAVONE
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

Legge Regionale 3 Agosto 2018, n.32
Esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi

CONVENZIONE
per l’erogazione del contributo di cui all’articolo 3 della L.R. 32/2018

TRA

REGIONE CALABRIA  
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità

E

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO

1

 

 
Rep. n.

del

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 3 agosto 2018 “Esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi, sito 
nel Comune di Cassano allo Jonio” (di seguito solo Legge):  

- che individua il canale artificiale denominato “Canale degli Stombi” (di seguito solo Canale) quale 
via navigabile di quarta classe ai sensi dell’art.3 del R.D. 959/1913 (cfr. art.1 della L.R. 32/2018);

- che individua  il  Comune  di  Cassano  allo  Jonio  quale  ente  titolare  della  programmazione  ed 
esecuzione di tutte le attività ed interventi correlati alla qualifica di via navigabile (cfr. art.2 della L.R. 
32/2018);

- che stabilisce che la  Regione Calabria sostiene le attività di  cui  al  punto precedente attraverso  
l’erogazione di un contributo annuale a favore del Comune di Cassano allo Jonio (cfr. art.3 c.1 della  
L.R. 32/2018);

- che stabilisce  che  il  contributo  sia  corrisposto  previa  rendicontazione  da  parte  del  Comune  di 
Cassano allo Jonio, comprovante la spesa sostenuta e gli obiettivi raggiunti (cfr. art.3 c.4 della L.R. 
32/2018);

- che, oltre a determinare il contributo per il triennio 2018-2020, stabilisce che il contributo di cui al  
punto precedente è consentito nei limiti delle risorse autonome per come stabilito dalla legge di 
approvazione del bilancio di previsione della Regione (cfr. art.3 c.5 della L.R. 32/2018).

PREMESSO:
- che  la convenzione di finanziamento rep. n. 3407 del 03/12/2018 (approvata dalla  Regione con 

decreto dirigenziale n.  13775 del  23/11/2018),  stipulata tra la  Regione Calabria  e il  Comune di 
Cassano allo Ionio disciplina il rapporto tra le parti per l’erogazione del  contributo di cui all’art. 3 
della  Legge Regionale  n.  32/2018  “Esercizio  della  navigazione nel  Canale  degli  Stombi,  sito nel 
Comune  di  Cassano  allo  Jonio”,  limitatamente  alle  risorse  stanziate  con  la  stessa  Legge per  il 
triennio 2018-2020, per il quale era stato assunto l’impegno di spesa;

- che  la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 “Legge di stabilità regionale 2019”, all’art. 7, 
tabella C, ha stabilito il rifinanziamento dello stanziamento previsto con Legge Regionale n. 32 del 3 
agosto 2018, per le medesime finalità;

- che l’atto aggiuntivo alla sopra citata convenzione rep. n. 3407 del 03/12/2018, repertoriato al n. 
6222 del 19/12/2019 (approvato dalla Regione con decreto dirigenziale n. 14860 del 02/12/2019), 
integra  la  disciplina del  rapporto  tra  le  parti  in  relazione  al  rifinanziamento  di  cui  alla  Legge 
Regionale n. 32 del 3 agosto 2018;

- che la Legge Regionale n. 2 del 30 aprile 2020 “Legge di stabilità regionale 2020”, all’ art. 13, tabella 
C,  ha  stabilito  un ulteriore  rifinanziamento delle  risorse  in  questione,  per  le  medesime finalità 
stabilite  dalla  Legge  Regionale  n.  32  del  3  agosto  2018,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
200.000,00 così suddiviso: euro 50.000,00 per l’anno 2020, euro 50.000,00 per l’anno 2021 e euro 
100.000,00 per l’anno 2022.

CONSIDERATO:
- che  l’importo  del  contributo  stanziato  con  Legge  regionale  n.  32  del  3  agosto  2018  e  con  il  

rifinanziamento di cui alle delle sopra richiamate Leggi regionali n. 48/2018 e n. 2/2020 ammonta 
complessivamente a Euro 380.000,00, ripartito in conformità al seguente quadro di riepilogo che 
tiene conto delle somme già liquidate e di quelle oggetto di reimputazione dell'impegno di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

- che  si rende necessario regolare concordemente fra la Regione Calabria e il Comune di Cassano 
all’Ionio modalità  e  termini  di  erogazione  del  contributo,  con  riferimento  al  finanziamento 
aggiuntivo previsto dalla sopra citata Legge Regionale n. 2/2020 e ad eventuali futuri finanziamenti 
finalizzati a quanto previsto dalla  Legge regionale  n. 32 del 3 agosto 2018 “nei limiti delle risorse 
autonome per come stabilito dalla legge di approvazione del bilancio di previsione della Regione” 
(cfr. art.3 c.5 della L.R. 32/2018).

PRESO  ATTO  che con  Decreto  Dirigenziale  n.  11158  del  02/11/2020  della  Regione  Calabria  è  stato 
approvato lo schema di convenzione conforme al testo qui sottoscritto.

TUTTO CIÒ PREMESSO 

il  Comune  di  Cassano  all’Ionio  (C.F.  88000230784),  rappresentato  dal  Sindaco  Giovanni  Papasso, 
domiciliato, ai fini della presente convenzione, presso la sede del Comune, sita in Via G. Amendola, di 
seguito denominato “Comune”,

e la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, rappresentata dal Dirigente 
Generale  ing.  Domenico  Maria  Pallaria,  il  quale  interviene  nella  sua  qualità  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’articolo 28 della Legge Regionale n. 7/1996, domiciliato,  ai fini della presente convenzione, presso la 
sede dello stesso Dipartimento in Catanzaro, viale Europa, di seguito denominata “Regione” 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1. OGGETTO 
1. La presente convenzione regola i rapporti fra la Regione e il Comune in relazione al contributo previsto 

dalla Legge Regionale 3 Agosto 2018 n.32 e s.m.i., nei limiti delle risorse autonome previste dalla legge  
di approvazione del bilancio di previsione della Regione.

2. Sono  escluse  dalla  presente  convenzione  le  attività  finanziate  esclusivamente  con  le  risorse  già 
impegnate entro il 31 dicembre 2019, che restano regolate dalle convezioni all’uopo già sottoscritte, 
richiamate  nella  premessa.  L’esclusione  non  si  applica  nel  caso  in  cui  la  programmazione  degli 
interventi di cui all’articolo 3 trova parziale copertura sulle risorse già impegnate e quindi, in tal caso,  
anche l’utilizzo di tali risorse è regolato dalla presente convenzione. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

ARTICOLO 2. DURATA 
1. La presente convenzione cessa la propria efficacia dopo cinque anni dal contemporaneo e perdurante 

verificarsi delle seguenti due condizioni:
a) per tutti i programmi degli interventi, di cui all’articolo 3, è stata decretata la conclusione (cfr.  

art. 5 c. 2);
b) non  sono  disponibili  sul  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  risorse 

stanziate per le finalità della Legge regionale 3 Agosto 2018 n.32 e s.m.i.
2. Fino al termine dell’efficacia della presente convenzione, il  Comune garantisce alla  Regione l’esercizio 

delle funzioni di controllo di cui all’articolo 8.
3. La cessazione dell’efficacia della convenzione non estingue:

a) il diritto del Comune all’erogazione del contributo dovuto;
b) il diritto della Regione alla restituzione del contributo indebitamente erogato;

che restano soggetti agli ordinari termini di prescrizione.

ARTICOLO 3. PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI
1. Il  Comune presenta alla  Regione un programma di interventi, individuando la copertura entro i limiti 

delle  risorse  non  impegnate  regolate  dalla  presente  convenzione.  Il  programma  è  presentato  alla  
Regione entro il 31 marzo del primo anno in cui sono stanziate in competenza sul pertinente capitolo di  
spesa della Regione le risorse a copertura dello stesso programma. In caso di esercizio provvisorio, il 
termine è differito fino a 90 giorni  dall’entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio di 
previsione. 

2. Il programma di interventi contiene:
a) una relazione generale che descrive gli obiettivi che si intendono raggiungere e le modalità di 

raggiungimento, con un inquadramento nel contesto complessivo degli interventi finalizzati alla  
navigabilità del Canale degli Stombi;

b) l’elenco dettagliato degli interventi, includendo per ciascuno di essi:
- una descrizione dello stesso;
- il responsabile del procedimento;
- le modalità previste di affidamento ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- l’importo  complessivo  del  fabbisogno  finanziario  e  un  quadro  economico  o  un 

prospetto sommario della spesa;
- il cronoprogramma procedurale;
- il  cronoprogramma  finanziario,  con  la  suddivisione  per  annualità  della  spesa  se  

l’intervento si  svolge a cavallo di  più anni,  coerente con l’applicazione del principio 
contabile generale della competenza potenziata.

c) un cronoprogramma finanziario complessivo degli interventi inclusi nel programma.
3. Entro 60 giorni dalla presentazione del programma, fatta salva la richiesta di integrazioni e/o modifiche 

oppure  la  comunicazione  dei  motivi  ostativi,  la  Regione  lo  approva  con  proprio  provvedimento.  
Contestualmente al provvedimento di approvazione è assunto l’impegno di spesa, coerentemente al 
cronoprogramma finanziario.

4. In deroga a quanto previsto nei precedenti commi del presente articolo, i programmi di interventi che 
hanno copertura sulle risorse disponibili  sul bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
nell’anno 2020:

a) sono presentati dal Comune entro il 30 novembre 2020;
b) sono approvati dalla Regione entro il 31 dicembre 2020;
c) in caso di richiesta di integrazioni e/o modifiche, la  Regione convoca appositi incontri fra le 

parti nei quali le stesse integrazioni e/o modifiche sono fornite e valutate.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

ARTICOLO 4. RELAZIONI E RENDICONTAZIONI
1. Entro il 30 settembre di ciascun anno, per ciascun programma di interventi approvato per il quale non 

sia stata prodotta la relazione finale e per il quale siano state sostenute spese per almeno il 50% di  
quanto previsto nel cronoprogramma finanziario per l’anno corrente, il Comune può produrre, per una 
unica volta in ciascun anno, una relazione infra-annuale, contenente:

a) una sintetica relazione illustrativa generale sullo stato di attuazione del programma;
b) un elenco dettagliato delle spese sostenute nell’anno corrente in conformità all’allegato 1.

2. Entro il 10 ottobre, qualora non sia stata prodotta la relazione infra-annuale, il Comune produce una  
comunicazione infra-annuale in cui è comunicata l’assenza di significativi scostamenti rispetto ai tempi 
e/o alla spesa previsti ovvero, in caso contrario, è allegata una sintetica relazione illustrativa generale 
sullo stato di attuazione del programma. 

3. Entro il 31 gennaio di ciascun anno, per ciascun programma di interventi approvato per il quale non sia  
stata prodotta la relazione finale, il Comune produce una relazione annuale, contenente:

a) una sintetica relazione illustrativa generale sullo stato di attuazione del programma;
b) un elenco dettagliato delle spese sostenute nell’anno precedente in conformità all’allegato 1;
c) per  ogni  intervento,  in  caso  di  scostamenti  rispetto  ai  tempi  e/o  alla  spesa  previsti: 

cronoprogramma  procedurale  e  finanziario  aggiornati  e  attestazione  dei  motivi  dello 
scostamento (ritardo, economia di spesa, ecc.);

d) in  caso  di  scostamenti  rispetto  alla  spesa  prevista  in  ciascuna  annualità:  nuovo 
cronoprogramma finanziario complessivo degli interventi inclusi nel programma.

4. Entro 30 giorni dalla conclusione di ciascun programma di interventi (da intendersi coincidente con la 
conclusione sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile) il Comune produce una relazione finale, 
contenente:

a) una sintetica relazione illustrativa generale;
b) un elenco dettagliato delle spese sostenute, suddiviso per ciascuna annualità, in conformità 

all’allegato 1;
c) per  ogni  intervento,  in  caso  di  scostamenti  rispetto  ai  tempi  e/o  alla  spesa  previsti: 

cronoprogramma procedurale e finanziario finale e attestazione dei motivi dello scostamento 
(ritardo, economia di spesa, ecc.);

d) in  caso  di  scostamenti  rispetto  alla  spesa  prevista  in  ciascuna  annualità:  cronoprogramma 
finanziario complessivo finale degli interventi inclusi nel programma.

5. Entro  90  giorni  dalla  conclusione  di  ciascun  programma  di  interventi,  il  Comune  produce  una 
rendicontazione finale, corredata dalla istanza di erogazione del saldo del contributo, contenente:

a) una relazione generale che descrive il  grado di raggiungimento degli obiettivi individuati nel  
programma ed eventuali criticità residue;

b) per ciascuno degli interventi:
 una  sintetica  relazione  illustrativa  generale  contente  anche  l’elenco  della 

documentazione specificata nei successivi punti della presente lettera b);
 la  documentazione  che  definisce  l’oggetto  della  prestazione  (progetto,  capitolato, 

perizie di variante, ecc.) e, ove applicabile l’articolo 26 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, la validazione del progetto;

 l’elenco dettagliato finale di tutte le spese sostenute, in conformità all’allegato 2;
 l’attestazione  del  responsabile  del  procedimento  che  tutte  le  spese  contenute 

nell’elenco  dettagliato  di  cui  al  punto  precedente:  sono  spese  ammissibili  ai  sensi  
dell’articolo  7; non sono state oggetto di altri contributi concessi al Comune; sono state  
effettivamente sostenute (con uscita di cassa) e quietanzate;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

c) per ciascun affidamento (univocamente identificato da un CIG) ricompreso in ciascuno degli 
interventi:

 il certificato di collaudo dei lavori o il certificato di verifica di conformità delle forniture  
e  servizi  (anche  per  i  servizi  di  architettura e  ingegneria)  di  cui  all’articolo  102  del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, corredato da: relazione da cui si evinca che 
l'oggetto del  contratto  in  termini  di  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  
economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e 
delle pattuizioni contrattuali; eventuali verbali di visita;

 l’attestazione del responsabile del procedimento:
- che  l’affidamento  è  avvenuto  conformemente  alle  modalità  previste  dal 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, specificando la disposizione applicata 
(articolo, comma e lettera);

- che  non  vi  è  stata  modifica  del  contratto  durante  il  periodo  di  efficacia  o 
l’attestazione che le modifiche del contratto durante il periodo di efficacia sono 
conformi  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  specificando  la 
disposizione applicata degli articoli 106 o 175 (articolo, comma e lettera);

- che, per quanto noto, sono stati rispettati tutti gli obblighi del  Comune di cui 
all’articolo  6 e  che in  particolare,  in  esito  a  specifica  ricognizione e  verifica 
effettuata,  non  sono  state  riscontrate  violazioni  gravi  di  cui  al  comma  4 
dell’articolo 7.

6. Tutti gli elenchi sono trasmessi anche in formato aperto ed editabile (con foglio di calcolo). La Regione 
può richiedere che le relazioni e rendicontazioni di cui al presente articolo siano redatte in conformità 
ad apposita modulistica all’uopo predisposta. 

ARTICOLO 5. TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO
1. Per ciascun programma di interventi sono previsti i seguenti trasferimenti di risorse:

a) entro 30 giorni  dalla  eventuale produzione della relazione infra-annuale (cfr.  art.  4 c. 1), la  
Regione liquida l’importo della spesa sostenuta nell’anno corrente;

b) entro 30 giorni dalla produzione della relazione annuale (cfr. art.  4 c. 3), la Regione liquida  
l’importo della  spesa sostenuta nell’anno precedente, detratti gli  eventuali  trasferimenti già  
effettuati;

c) entro 30 giorni dalla produzione della relazione finale (cfr. art. 4 c. 4), la Regione liquida il 90%  
dell’importo della  spesa sostenuta per il  programma, detratti gli  eventuali  trasferimenti già 
effettuati.

I  trasferimenti di  cui  al  presente al  comma non possono in  ogni  caso superare  il  90% della  spesa 
complessivamente prevista per il programma di interventi.

2. Per  ciascun programma di  interventi,  entro 60 giorni  dalla  produzione della  rendicontazione finale  
corredata dalla istanza di erogazione del saldo del contributo (cfr. art. 4 c. 5), fatta salva la richiesta di  
integrazioni  oppure  la  comunicazione  dei  motivi  ostativi  all'accoglimento  dell'istanza,  la  Regione 
decreta la conclusione del programma di interventi e contestualmente liquida il saldo del contributo  
dovuto, dato dalla differenza fra la spesa ammissibile effettivamente sostenuta e i  trasferimenti già  
effettuati. 

3. Qualora i trasferimenti già effettuati siano superiori alla spesa ammissibile effettivamente sostenuta, il  
provvedimento che decreta la conclusione del programma di interventi, di cui al comma precedente,  
dispone la restituzione della differenza. Il Comune ottempera alla restituzione entro 180 giorni dalla 
notifica del provvedimento.

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

4. I termini previsti per la liquidazione di cui al presente articolo possono essere differiti in relazione ai  
tempi  necessari  per  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui,  qualora  il  contributo  sia  soggetto  alla  
reimputazione dell'impegno di spesa.

ARTICOLO 6. OBBLIGHI DEL COMUNE 
1. Il  Comune  si impegna al rispetto degli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Codice dei contratti pubblici”, nonché da tutte le altre normative correlate all’esecuzione dei contratti 
pubblici,  con  particolare  ma non esclusivo riferimento  alla  normativa  in  materia  di  anticorruzione,  
trasparenza, antimafia, ambiente e sicurezza sul lavoro.

2. Il Comune si impegna al rispetto degli obblighi derivanti dalla Legge regionale 26 aprile 2018, n. 9 e, in  
particolare, in caso di lavori pubblici, si impegna ad adottare i criteri di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 25, in  
coerenza con le specificità tecniche e funzionali dell'intervento che intende realizzare. 

3. Il  Comune è  il  soggetto  unicamente  responsabile  dei  rapporti  con  soggetti  terzi  che  insorgono  in 
dipendenza della  presente convenzione ed è in  particolare  obbligato ad assicurare  il  rispetto delle 
proprie obbligazioni nei confronti di tali soggetti terzi. La  Regione  rimane estranea ad ogni rapporto 
comunque nascente tra il  Comune e i soggetti terzi, anche con riguardo ad eventuali contenziosi che 
dovessero insorgere nell’ambito dei medesimi rapporti, rimanendo dunque la  Regione  integralmente 
sollevata dai correlati effetti.

ARTICOLO 7. SPESE AMMISSIBILI
1. L’ammissibilità della spesa in relazione al tempo in cui è sostenuta è regolata come segue:

a) sono ammissibili le spese sostenute a decorrere dall’approvazione del programma di interventi 
di cui all’articolo 3, e fino al 31 dicembre dell’anno in cui sono previste nel cronoprogramma  
finanziario (cfr. art. 3 c. 2);

b) la spesa sostenuta oltre il 31 dicembre dell’anno di riferimento nel cronoprogramma finanziario  
è ammissibile a condizione che le motivazioni del ritardo siano tali da consentire alla Regione la 
reimputazione dell'impegno di spesa in fase di riaccertamento ordinario dei residui; la Regione 
è  esonerata  da  ogni  responsabilità  derivante  dalla  mancata  reimputazione  dell’impegno  di  
spesa  per  la  carenza o il  ritardo delle  informazioni  fornite,  con particolare  riferimento alla 
relazione annuale (cfr. art. 3 c. 3);

c) la spesa sostenuta fra la trasmissione del programma di interventi e la sua approvazione (cfr.  
art. 3 c. 3) è ammissibile a condizione della successiva approvazione del programma, nei limiti 
di quanto ricompreso nel programma approvato; in tal caso Comune è obbligato a impegnare la 
spesa su risorse autonome del proprio bilancio di previsione, fino all’eventuale approvazione 
del  programma,  e  la  Regione è  esonerata  da  ogni  responsabilità  derivante  dal  mancato 
impegno di spesa.

2. In deroga a quanto previsto al precedente comma in merito all’inizio del periodo di ammissibilità della  
spesa,  per  i  programmi  di  interventi  che  hanno  copertura  sulle  risorse  disponibili  sul  bilancio  di  
previsione finanziario della Regione nell’anno 2020, sono ammissibili le spese sostenute a decorrere dal 
1 gennaio 2020.

3. Sono ammissibili le spese che sono coerenti con le finalità della Legge Regionale 3 Agosto 2018, n.32  e 
in particolare con la programmazione degli interventi approvata (cfr. art. 3), e che sono riconducibili  
all’ambito oggettivo di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici”.

4. Non sono ammissibili le spese sostenute nel caso delle seguenti violazioni di particolare gravità:
a) l’affidamento di contratti pubblici senza previa pubblicazione di bando o avviso, laddove tale  

pubblicazione sia prescritta dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei contratti 

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

pubblici”, o comunque il  ricorso a tipologia di affidamento non conforme alle previsioni del 
citato Codice; in tal caso l’inammissibilità è riferita all’intero importo del contratto;

b) la modifica sostanziale del contratto che avrebbe richiesto una nuova procedura di gara ai sensi 
degli articoli 106 e 175 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 oppure il tacito rinnovo del  
contratto; in tal caso l’inammissibilità è riferita all’importo associato al tacito rinnovo e/o alle 
modifiche da cui è derivata l’illegittimità.

4. Non sono ammissibili  per l’intero intervento le spese sostenute nel caso di reiterazione nell’ambito 
dello stesso intervento di gravi violazioni degli obblighi del  Comune di cui all’articolo 6. Si ritengono 
violazioni gravi:

a) quelle così definite nel Regolamento ANAC sull'esercizio dei poteri di cui all'articolo 211, commi 
1-bis e 1-ter, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

b) quelle  relative all’inosservanza  dell’obbligo  di  acquisizione  della  comunicazione  antimafia o 
dall'informazione antimafia, ove previste dal Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

c) quelle in materia di sicurezza del lavoro da cui derivino almeno lesioni personali gravi, come 
definite dal Titolo XII, Capo I del Codice Penale;

d) quelle in materia ambientale da cui derivi danno ambientale, come definito dall’articolo 300 del  
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.

La reiterazione si intende sussistere al verificarsi di tre violazioni, anche di differente tipologia, senza  
nesso di connessione causale.

5. Non sono in ogni caso ammissibili spese legali e processuali, spese derivanti da rivalutazione monetaria,  
interessi legali o moratori, risarcimento di danni, sanzioni. Qualora tali spese siano ricomprese in accordi  
transattivi, l’inammissibilità è estesa all’intero importo per il quale non è chiaramente accertabile una  
natura differente della spesa. 

ARTICOLO 8. CONTROLLI E RESTITUZIONE DEL CONTRIBUTO
1. La  Regione  si  riserva  il  diritto  di  esercitare  il  controllo  sul  rispetto  della  presente  convenzione  in 

relazione  ai  contributi  da  erogarsi  o  già  erogati,  con  particolare  riferimento  alla  veridicità  delle  
dichiarazioni e informazioni prodotte ai sensi dell’articolo 4, all’assolvimento obblighi di cui all’articolo 6 
e all’ammissibilità della spesa di cui all’articolo 7.

2. Le verifiche potranno essere effettuate in ogni tempo e luogo, con le modalità che la  Regione  riterrà 
opportune,  incluse  ad esempio:  la  richiesta  di  documentazione  ulteriore  rispetto a  quanto previsto  
all’articolo 4; la convocazione del responsabile unico del procedimento o del responsabile dell’ufficio  
competente per un esame in contradditorio o per un sopralluogo. 

3. Ai fini del presente articolo, e fatti salvi diversi obblighi, il Comune garantisce la conservazione di tutta la 
documentazione relativa a ciascun programma di interventi per almeno cinque anni da quando ne è 
stata decretata la conclusione (cfr. art. 5 c. 2).

4. Qualora si verificano le seguenti irregolarità:
a) inammissibilità della spesa accertata in esito all’effettuazione dei controlli;
b) mancato espletamento dei controlli per responsabilità imputabile al Comune;

la  Regione produce contestazione scritta al  Comune specificando l’importo del  contributo affetto da 
irregolarità e fornendo un termine compreso fra 30 e 60 giorni, in relazione alla complessità del caso,  
per la produzione di controdeduzioni. In caso di mancato accoglimento delle controdeduzioni, qualora il  
contributo  affetto  da  irregolarità  sia  già  stato  erogato  in  tutto  o  in  parte,  la  Regione assume  il 
provvedimento di richiesta di restituzione dello stesso. Il Comune ottempera alla restituzione entro 180 
giorni dalla notifica del provvedimento.

8

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

ARTICOLO 9. TUTELA DELLA PRIVACY
1. I dati personali forniti alla  Regione saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità della 

presente convenzione e per scopi istituzionali e saranno trattati, nel rispetto dei principi di correttezza, 
liceità,  trasparenza  e  di  tutela  della  riservatezza,  in  conformità  al  Regolamento  (UE)  2016/679  del  
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con  
riguardo al trattamento dei dati personali  e al Decreto Legislativo n. 196/2003  “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e s.m.i.

2. La Regione non richiederà e il Comune non trasmetterà dati personali sensibili e giudiziari. Le eventuali 
informazioni appartenenti a tali categorie, qualora necessarie, saranno trasmesse in forma anonima.

3. Ai sensi dell’art.  13 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art.  13 del D.Lgs. 196/2003 sopra citati, la  
Regione con sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto, 88100 - Catanzaro, in  
qualità di "titolare" del trattamento dei dati personali, fornisce le seguenti informazioni:

a) titolare del trattamento: Presidente della Giunta Regionale;
b) responsabile del trattamento dati: Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori  

Pubblici,  Mobilità,  che  può  essere  contattato  al  seguente  indirizzo  PEC: 
dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it;

c) responsabile della protezione dei dati (DPO): il nominativo del responsabile è pubblicato sul 
sito  web  istituzionale,  e  può  essere  contattato  al  seguente  indirizzo  PEC:  
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it;

d) i dati forniti sono trattati dalla Regione per le finalità di cui alla Legge Regionale 3 Agosto 2018,  
n.32, e il loro conferimento è obbligatorio, da cui ne consegue che l’eventuale rifiuto di fornire  
tali dati potrebbe comportare la mancata erogazione del contributo o la sua restituzione;

e) la  raccolta  ed  il  trattamento  dei  dati  saranno  effettuati  mediante  strumenti  informatici,  
telematici  e  manuali,  nel  rispetto  delle  misure  di  legge;  non  è  adottato  alcun  processo 
decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del 
Regolamento UE 2016/679;

f) i dati potranno essere pubblicati, ove previsto per legge, o comunicati a terzi, intendendo come  
tali sia i soggetti cui la facoltà di accedere ai dati sia riconosciuta da disposizioni di legge, sia i  
soggetti cui  la  trasmissione  è  dovuta  per  assolvere  a  obblighi  di  legge;  i  dati non saranno 
trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione 
Europea;

g) in  ogni  momento  l'interessato  può  esercitare  i  suoi  diritti  nei  confronti  del  titolare  del 
trattamento,  ai  sensi  dell’articolo  7  del  D.Lgs.  196/2003  e  degli  articoli  da  15  al  22  del  
Regolamento UE 2016/679, attraverso i recapiti sopra indicati.

ARTICOLO 10. CONTROVERSIE
1. Per  qualsiasi  controversia  dovesse  insorgere  relativamente  all’esecuzione,  interpretazione  e/o 

risoluzione della presente convenzione, le parti riconoscono come esclusivamente competente il Foro 
di Catanzaro.

2. Per le controversie di cui al comma precedente, le parti, prima di iniziare qualsivoglia procedimento 
giurisdizionale, si obbligano a seconda dei casi:

a) a esperire un tentativo di conciliazione, da concludersi entro il termine di 30 giorni;
b) a rivolgersi al responsabile cui è attribuito il potere sostitutivo in caso di inerzia ai sensi 

dell’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

9

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

ARTICOLO 11. RINVIO
1. Per quanto non specificamente ed espressamente previsto dalla presente convenzione si rinvia alle  

norme comunitarie, nazionali e regionali applicabili.
2. Le disposizioni della presente convezione si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme  

vincolanti,  che  si  applicano  nelle  more  della  formale  modifica  della  stessa  convenzione.

Per il Comune
Il Sindaco

Giovanni Papasso
(firmato digitalmente)

Per la Regione Calabria
Il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità

Ing. Domenico Maria Pallaria
(firmato digitalmente)

10

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

Allegato 1 - Elenco dettagliato delle spese del programma di interventi

Programma di interventi: ______________________________________________        Anno: ________

Intervento1 Voce di spesa2 CIG3 Fattura3 Importo4

Totale

1 Inserire il codice identificativo dell’intervento, così� come riportato nel decreto di approvazione del programma di interventi.
2 Inserire la voce di spesa (es.: progettazione, indagini, esecuzione lavori, contributo ANAC, ecc.).
3 Inserire il CIG e gli estremi della fattura, se previsto per il tipo di spesa, altrimenti lasciare vuoto.
4 Inserire l’importo al lordo dell’IVA e altri oneri.

11

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO

Allegato 2 - Elenco dettagliato finale delle spese dell’intervento

Programma di interventi: ______________________________________________      Intervento: ____________________________________

Anno Voce di spesa2 CIG3 Fattura3 Importo4 Liquidazione5 Mandato5

Totale

5 Inserire gli estremi dei provvedimenti di liquidazione e dei mandati di pagamento.
12

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2369/2020 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 14 - SISTEMA AEROPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA 

OGGETTO:  OGGETTO:  CONVENZIONE  REP.  N.  8363  DEL  26/11/2020  PER 
L'EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  3  DELLA  L.R. 
32/2018  "ESERCIZIO  DELLA  NAVIGAZIONE  NEL  CANALE  DEGLI  STOMBI, 
SITO NEL COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO". APPROVAZIONE PROGRAMMA 
DI INTERVENTI 2020

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


